
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.20/Sett.LL.PP. del 22-01-2019 
 

N.  51 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO DENOMINATA 
"CAMERINO 2" PER STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITA' UNICAM - LOTTO 1 - LIQUIDAZIONE 
INCARICO COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare la fattura n. FATTPA 1_19 del 18/01/2019 relativa 

all’incarico  per coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO   il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 20 del 22-01-2019  - Pag. 2 -  

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate 

le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare la fattura n. FATTPA 1_19 del Geom. Alessandro Perugini (P.I. 01448890432), 

iscritto all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Macerata al n. 

1036affidare, per l’incarico Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progetto ed 

Esecuzione CSP-CSE - dell’intervento denominato PROGETTO DI ALLESTIMENTO DELL'AREA 

MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO, DENOMINATA “CAMERINO 2”, PER STUDENTI 

ISCRITTI ALL'UNIVERSITÀ UNICAM- Lotto n.1-, dell’importo di € 12.870,00 più Cassa € 

514,80 più IVA 22% € 2.944,66 per complessivi € 16.329,46: 

2. Di imputare la spesa suddetta per complessivi € 16.329,46 al cap. 2834/32 del bilancio 

comunale; 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 

spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: Al servizio finanziario; Al servizio albo 

pretorio. 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 20 del 22-01-2019  - Pag. 3 -  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP., quale R.U.P. del PROGETTO DI 

ALLESTIMENTO DELL'AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO, DENOMINATA “CAMERINO 2”, 

PER STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITÀ UNICAM: 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in 

modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e che la 

popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza per 

l’alloggio; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture abitative di 

emergenza (SAE); 

 

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere 

all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione delle 

SAE; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a 

partire dal 24 Agosto 2016”; 

 

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi 

provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017, l’area denominata 

“Camerino 2” e contraddistinta catastalmente al Fg. 34 Part. 353-25-62-94, con la delibera di G.C. 

n. 97 del 14/08/2017 è stata destinata alla realizzazione di un campo container da 250 p.l. per gli 

studenti dell’Università UNICAM; 

 Con il decreto n. 1365 del 28/08/2017 si disponeva l’occupazione d’urgenza, in data 11 

Settembre 2017 veniva sottoscritto il verbale di occupazione e presa in possesso, comunicato alle 

ditte proprietarie delle aree in oggetto con Prot.n. 21718 del 12 Settembre 2017; 

 Con la nota del DPC n. 55731 del 02/09/2017, si autorizzava la realizzazione delle opere, in 

particolare la stessa prevede che gli oneri per la realizzazione dell’opera, opportunamente 

rendicontati, previa verifica da parte della Regione Marche, graveranno sulle risorse stanziate per 

il superamento dell’emergenza; 

 Dalle risultanze del progetto preliminare, approvato con atto di G.C. n. 125 del 03/10/2017, 

si prevede la presenza di più imprese e pertanto risulta indispensabile prevedere la redazione del 

Piano di sicurezza e Coordinamento; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 20 del 22-01-2019  - Pag. 4 -  

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

VISTA la determina del Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 

Manutenzione e Ambiente n. 259 (Reg. Gen. 588) del 06/10/2017 con cui veniva affidato 

l’incarico; 

 

VISTA  la regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Previdenza e Assistenza Geometri 

assunta agli atti con il prot. 1418 del 22/01/2019; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di liquidare la fattura n. FATTPA 1_19 del Geom. Alessandro Perugini (P.I. 01448890432), 

iscritto all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Macerata al n. 

1036affidare, per l’incarico Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progetto ed 

Esecuzione CSP-CSE - dell’intervento denominato PROGETTO DI ALLESTIMENTO DELL'AREA 

MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO, DENOMINATA “CAMERINO 2”, PER STUDENTI 

ISCRITTI ALL'UNIVERSITÀ UNICAM- Lotto n.1-, dell’importo di € 12.870,00 più Cassa € 

514,80 più IVA 22% € 2.944,66 per complessivi € 16.329,46: 

2. Di imputare la spesa suddetta per complessivi € 16.329,46 al cap. 2834/32 del bilancio 

comunale; 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 

spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 

Il responsabile del 

procedimento 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 20 del 22-01-2019  - Pag. 5 -  

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
24-01-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


